
  
  
  

 

 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
 مؤشرات نقدية)  1( 

  )الجنيھاتملايين (

الفترة
 المؤشـر

ديسمبر 
2010*  

  أكتوبر
2011  

نوفمبر
*2011  

 ديسمبر  31
**2011  

 41,860 40,102 39,327 35,498  عرض النقود

 12,784 11,533 11,381 10,068  العملة لدى الجمھور

 12,014 11,909 11,511 840 ,9  الودائع تحت الطلب

 17,062 16,660 16,435 15,590 به النقودش

 46,196 45,899 45,169 43,108  البنوك) خصوم(إجمالي أصول 

 22,392 22,159 21,881 20,599 إجمالي التمويل المصرفي

 28,052 27,538 27,442 26,530  إجمالي الودائع المصرفية

عرض /الودائع تحت الطلب 
  النقود

28٪  ٪29 30٪  ٪29 

عرض /الجمھور  العملة لدى
 النقود

28٪  29٪  29٪ 30٪  

 ٪41 ٪41  ٪42  ٪44 عرض النقود/شبه النقود 

إجمالي التمويل المصرفي 
  الودائع/

٪78 ٪80 ٪80 ٪80 

  بيانات معدلة*                                              
 بيانات اوليه**                                        

  )2011ديسمبر  -  2010ديسمبر (لة خلال موقف السيو) 2(
  

 

  

١٠.ديسمبر ١١.سبتمبر ١١.اكتوبر ١١.نوفمبر ١١.ديسمبر٣١**

M1 19,908  21,544  22,892  23,442  24,798 

M2 35,498  38,107  39,327  40,102  41,860 

‐
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   www.cbos.gov.sdموقع بنك السودان على الشبكة العالمية       
publications@cbos.gov.sd     البريد الإلكتروني    

1  

  بنك السودان المركزي  -نشرة دورية تصدر عن إدارة  الإحصاء 
                                                                    23/2011 العدد 

  31/12/2011-1:الفترة

 



  
  

  

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ك تنمية 

)  نك العقاري 

ية

1,7

8

2,0

1,2

1

5,1

ك الخرطوم، بنك

بنك السلام والبن

  

12/2011**  
 أجنبية

1799.4 

282.1 

8028.4 

233.8 

7.6 

22161.3 

28,052.2 

2 ٪.  
بنك(في كل من

  .)اني 
 الاسلامي، و ب

  )*2011 ر

  ٪النسبة 

6.4 

11.2 

3.6 

16.9 

6.5 

7.3 

10.8 

0.2 

37.1 

100.0 

0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1,000.0

1,200.0

1,400.0

1,600.0

11‐أكتوبر

11‐نوفمبر

11‐ديسمبر

يه
جن

ن 
يو
مل

31/2

 محلية

11,432.8 

2,677.8 

28,173.1 

1457.9 

149.3 

52,890.9 

28.5 مشاركات
ف ٪ 15و )  سى

لسعودي السودا
، وبنك الشمال

ديسمبر–2011

201  
(

  رصيدال

1,181.1 

2,066.5 

666.2 

3,128.7 

1,196.3 

1,346.9 

2,000.5 

31.1 

6,850.1 

18,467.4 

مرابحة مشاركة

1,244.7 104.8

997.2 126.2

1,519.9 260.6

  )جنيه ونملي( 

1/2011**  
أجنبية ة

111,655.9 

2,40.3 

8,2,025.4 

51,308.3 

126.9 

225,057.8 

27,538.0

ونسب الم 10٪
سودانى الفرنس
وداني والبنك ال
مية الصادرات،

1أكتوبر (لفترة
  

  
11 ديسمبراعات

)مليون جنيه(  

  ٪النسبة 

7.0  

24.0  

3.2 

14.8 

3.6  

8.9  

5.1 

1.1 

32.3 

100.0 

  

مش مضاربة م

8 87.4 1

2 192.0 1

6 202.0 1

2  

30/1

محلية

,226.4 

567.1 

019.2 

513.7 

54.8 

,481.2

0 

  ن

2011(  
8. المرابحات

البنك الس(  ٪6ن
 المصري السو

بنك تنم( 10٪

 الصيغ خلال ال

حلية حسب القطا

  * التدفق

181.1 

621.0 

83.7 

383.2 

93.2 

231.2 

131.1 

29.1 

834.6 

2,588.2  

سلم مقاولة

17.1 132.4

17.1 146.0

11.3 138.3

 البيـــــــــــان

 الودائع

 الجارية

  الادخارية

 الاستثمارية
امش على خطابات
ضمان    و الاعتماد

  أخــــرى

 الإجمالي

مينلمقيمين وغير المقي
  أولية

31/12/1-1(ترة
لھوامش أرباح
 المرابحات بين
لاسلامي والبنك
ت المطبقة بين

( 

تجارية حــسب

رفي  بالعملة المح

  لقطاع

 الزراعة

 الصناعة

 الصادر

 المحلية جارة

 نوالتخزي  قل

 الواردات

 العقارات

  طاقة والتعدين

 أخرى

2   مجموع

  ت تقديرية

اجارة اخرى

3.0 327.3

1.3 278.6

15.4 440.7

  *صارف

الھوا
الض

ودائع الم *               
بيانات أو**              

صرفي خلال الفت
سط الترجيحي ل
ھوامش أرباح
نك التضامن الا
نسب المشاركات

)نيةثروة الحيوا

ل المصارف الت

التمويل المصر يد

ا

التج

النقل

الطا

الم

بيانات             

3

6

7

ودائع المص) 3(

                          
                       

المصالتمويل ) 4(
بلغ المتوس)  أ(
تراوحت ھ) ب(

لصادرات و بن
تراوحت ن) جـ(

بنك الث( ٪80و 

تدفق تمويل) د(

تدفق ورصي) ھـ(

           

 )

)
)
)
ا
)

و
)



  
  
  

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
  :م ــــــــــــــــــدل التضخـــــــــــــــــمع) 5(

  .2011بنھاية  ديسمبر    ٪ .18 9إلى 2011 بنھاية نوفمبر ٪19.1إنخفض معدل التضخم  من 
  ) 2011ديسمبر – 2010ديسمبر (معدل التضخم  بنھاية الشھر

  
  سعر الصرف) 6(

 سعر  صرف اليورو مقابل الجنيه السوداني لدى بنك السودان المركزي و البنوك التجارية  والصرافات كما في 
  .2011ديسمبر29

  بنك السودان المركزى) أ ( 
  )جنيه سوداني( 

  راءــــــــــــــــــالش  3.4520

  عـــــــــــــــــــــالبي  3.4693

  
  البنوك التجارية والصرافات )ب(

  )جنيه سوداني(
  الأسعار

 البيان
 السعر الأكثر تداولاً  سعر البيع سعر الشراء

 بيع شراء أدني  اعلي أدنى اعلي

 3.5686 3.5544 3.3991 3.6073 3.3856 3.5929  البنوك التجارية

 3.5686 3.5544 3.5686 3.5686 3.5544  3.5544  الصــــــــــرافات

  

 .سجل بنك الثروة الحيوانية أعلى سعر بيعاً و  شراءً بينما سجل بنك الشمال الاسلامي  أدنى سعر شراءً و بيعاً  * 

*  ً  سجلت شركة الأمان للصرافة أعلى سعر شراءًو بيعا

  )2011-2010(ميزان المدفوعات خلال الفترة  ) 8(
  )مليون دولار( 

 الفترة
  البيان

  
2010  *  

الربع 
  **الاول

2011  

  الربع
  **الثاني

2011 

  الربع
  **الثالث

2011  
 الحساب الجاري. أ

)1+2( 
254.8 1,004.4 1,679.3 (1,067.0) 

 (986.3) 2,058.5 1,700.4 2,564.9 التجاري الميزان.1

  حساب الخدمات. 2
 التحويلاتو والدخل

(2,310.1)(695.9) (379.3) (80.7) 

  حساب رأس المال.ب
 المالي الحسابو

575.1 247.7 (274.9) 906.0 

 (487.1) (1,542.6)(1,068.9) (884.1) و محذوفات أخطاء.ج

 (648.1) (138.3) 183.2 (54.2) ـلىـــزان الكيالم. د

  .بيانات معدلة*                                             
  بيانات أولية**                                            

١٠.ديسمبر ١١.يوليو
.اغسطس
١١

١١.سبتمبر ١١.اكتوبر ١١.نوفمبر ١١.ديسمبر

التضخم 15.4 17.6 21.1 20.7 19.8 19.1 18.9

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

٪

3  



  
  

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

مات 

 العقود
 المنفذة

31 

1 

2 

3 

1 

2 

40 

اخرى  والخد، 

منفذة

 

 

 

  

1  

 

 

1  

  

 )٪( النسبة

90.808 

0.001 

7.210 

1.469 

0.019 

0.493 

100.000

، لات والوسائط

الم العقود ٪ 

1731

0.4 

0.1

1.10

79119

0.1 

0.2

100 168

  ل
(

39

3,

6

2

430 

الاتصالات
٪79.956

الاتصالا، تامين

  داول
 )نيه

النسبة

706 .461 
20 511 
0. 013 
71 776 

3,23.956 
0. 000 
11 283 

4,040.000
  وراق المالية

حجم التداول
)نيهجألف (  

,196.789 

0.452 

111.888 

634.180 

8.280 

212.775 

,164.364 
  16و15و 8 و9   

1/2011(  
الت،الصناعي ،
 .رية

  سھم
التد حجم

ألف جن(

707 6.366

12 0.682

1 .500

41 .830

2,0634.489

 .001

1 .460

2,8245.328
سوق الخرطوم للأو

 
 

  
  
  

  

د الاسھم

391,00

45

300,14

63,41

80

21,23

775,91
ك الاستثمار الحكومية

 

 
 

أخرى
0.28٪

4  

29/12- 1(لفترة
التجارى،وك 

ناديق الاستثمار

عدد الاس

7,008

2,182

,000

1,892

61,065  سائط

10  ة

,146

24,303
:المصدر

 عد

02 

40 

5 

35 

17 
تشمل كل من صكوك *

ك
17٪

أ
83

  لمالية
ق المالية خلال ال
ي قطاعات البنو

من الصنا 9ھم 

 القطاع

  البنوك

  التجارى

  التأمين

  الصناعي

ت والوساالاتصالا

المالية الخدمات

  أخرى

المجموع

 

 ـــطاع

  * الحكومية

  ستثمارى الثانى

  ثمر الثاني

   المتنوعة الثالث

  العقاري ل

  تثمار الانمائي

  ة

*

البنوك
7.461

تجاري
0.51٪

لتأمين
0.01٪

لصناعي
1.776٪

مل في الأوراق ال
لخرطوم للأوراق

شركات في13  
لى تداول   اسھ

  متداولة

  لة

ستثمار المتداولة

القــــــــــــــ

صكوك الاستثمار

مجموعة الوطن الإس

صندوق المستث

صندوق الإستثمارات

صندوق جلوبال

صندوق بيت الاست

الجملة

الت
11

ال
13

ال
6

ف التعامموق) 9(
معاملات سوق ال

مأسھم تداول ـت
إضافة إل،لمالية

الأسھم المت )1(

لأسھم المتداول

صكوك الاست)2(

م

ص

 )
م
ـت
ال

الأ
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مؤشرات اسواق

 

 اعداده وفقا لم

 

لوطن 
ري 
ي
0

ستحقاقھا، و يتم

1/  

ار 

مجموعة ال
الاستثمار
الثاني

٪.001

وق 
 الثاني

7.2

العائد المتوقع

العائد السوقي

العائد العادل

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

20(  
 حتى تاريخ اس

1/2011/ اصدار

صكوك الاستثما
الحكومية

٪90.808

صندو
المستثمر

٪210

وق
ارات
 الثاني

1.4

فبرا
ير

مار
س

يل

ا

ا 1

1% 2% 3

11%
2%

3

 

  
 

 

011/12/30(ك
عمرھا الزمني

  

48ھادات شھامة

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

صندو
الاستثما
المتنوعة

٪469

جلوبال
ري
0.0

ابري مايو يونيو

% 0.8 5%

% 5% 6%

%0.8%
5%

%

5%
6%

5  

بنوكح وودائع ال
ستثمارية خلال 

.  

ني العائد علي شھ

صندوق ج
العقار

٪019

يوليو
أغس
طس

سبتم
بر

5.6 4.8 7.8

7% 8% 9%

5.6%

4.8%
7.8

7%
8%

9%

 

ت شھامة و صرح
ى الادوات الاس
.داة الاستثمارية

  شھامة
منحني

صندوق بيت
الاستثمار 
الانمائي

٪0.493

س
ب

أكتو
بر

نوفم
بر

م

8 7.8 8%

% 10% 12% 1

8% 7.8% 8%

1%
10%

12%
13%

 ثمار المتداولة

ائد على شھادات
العائد علىضح 

متوقع على الاد

 على شھادات ش

ديسم
بر

13.

13%

13.6%

%

صكوك الاستث

منحنيات العا) 3
نحني العائد يوض
مال و العائد الم

منحنى العائد/

 

 
)3
من
الم

1/

  

  



  
  
  

 

  
  
  
  1/4/2011اصدار  49حني العائد علي شھادات شھامة من
  

 
 
  
  
  
  
 

  1/7/2011اصدار  50منحني العائد علي شھادات شھامة 
 

 

  
  
  
  

مايو يونيو يوليو
أغسط
س

سبتمب
ر

أكتوبر نوفمبر
ديسم
بر

يناير  فبراير مارس ابريل

العائد المتوقع 10.0 11.9 13.7 16%

العائد السوقي 2.2% 1.6% 4.0% 3.6% 4.0% 8.2%

العائد العادل 1.3% 2.7% 4.0% 5.2% 6.6% 7.9% 9.1% 10.5 11.8 13.0 14.3 15.5

10.0%

11.9%

13.7%

16%

2.2%
1.6%

4.0%
3.6%

4.0%
8.2%

1.3%

2.7%

4.0%

5.2%

6.6%

7.9%

9.1%

10.5%

11.8%

13.0%

14.3%

15.5%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

18.0%

اغسط
س 

سبتمب
ر

اكتوبر نوفمبر
ديسم
بر

يناير فبراير مارس ابريل مايو يونيو يوليو

العائد المتوقع 6.1% 7.9% 9.7% 11.6 13.4 15.2 17.0

العائد السوقي 1.0% 1.0% 4.3%

العائد العادل 1.4% 2.8% 4.3% 5.7% 7.1% 8.5% 9.9% 11.3 12.8 14.2 15.6 17.0

6.1%

7.9%

9.7%

11.6%

13.4%

15.2%

17.0%

1.0%1.0% 4.3%1.4%

2.8%

4.3%

5.7%

7.1%

8.5%

9.9%

11.3%

12.8%

14.2%

15.6%

17.0%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

18.0%

6  



  
  
  

 

  

 
  
  

  الحكومية الإستثمار صكوك على العائد منحني/  2
  

2011عاملل) صرح(الحكومية الاستثمار صكوك علي العائد متوسط  

 

 
  2011منحني العائد المتوقع علي الودائع الاستثمارية بالبنوك للعام 

  

 

 

 منحني العائد المرجح الكلي على شھادات شھامة و صرح وودائع البنوك

 

 

يناير فبراير مارس أبريل مايو يونيو يوليو
أغسط
س

سبتمب
ر

أكتوبر نوفمبر
ديسم
بر

العائد ١.٥% ٣.٠% ٤.٥% ٦.٠% ٧.٥% ٩.٠% ١٠.٥ ١٢.٠ ١٣.٥ ١٥.٠ ١٦.٥ ١٨.٠

١.٥%

٣.٠%

٤.٥%

٦.٠%

٧.٥%

٩.٠%

١٠.٥%

١٢.٠%

١٣.٥%

١٥.٠%

١٦.٥%

١٨.٠%

٠.٠%

٢.٠%

٤.٠%

٦.٠%

٨.٠%

١٠.٠%

١٢.٠%

١٤.٠%

١٦.٠%

١٨.٠%

٢٠.٠%

يناير فبراير مارس أبريل مايو يونيو يوليو
أغسط
س

سبتمب
ر

أكتوبر نوفمبر
ديسم
بر

العائد المتوقع ٠.٧% ١.٤% ٢.١% ٢.٧% ٣.٤% ٤.١% ٤.٨% ٥.٥% ٦.٢% ٦.٨% ٧.٥% ٨.٢%

٠.٧%
١.٤%

٢.١%
٢.٧%

٣.٤%
٤.١%

٤.٨%
٥.٥%

٦.٢%
٦.٨%

٧.٥%
٨.٢%

٠.٠%

١.٠%

٢.٠%

٣.٠%

٤.٠%

٥.٠%

٦.٠%

٧.٠%

٨.٠%

٩.٠%

يناير فبراير مارس أبريل مايو يونيو يوليو
أغسط
س

سبتم
بر

أكتوبر
نوفمب
ر

ديسم
بر

العائد المرجح ٠.٩% ١.٨% ٢.٨% ٣.٧% ٤.٦% ٥.٥% ٦.٤% ٧.٣% ٨.٣% ٩.٢% ١٠.١ ١١.٠

٠.٩%
١.٨%

٢.٨%
٣.٧%

٤.٦%
٥.٥%

٦.٤%
٧.٣%

٨.٣%
٩.٢%

١٠.١%
١١.٠%

٠.٠%

٢.٠%

٤.٠%

٦.٠%

٨.٠%

١٠.٠%

١٢.٠%
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